
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA BIENNALE DI UN 
SISTEMA DIAGNOSTICO IN VITRO PER AUTOMATIZZARE 
COLORAZIONI SPECIALI BASATE SU VETRINI MICROSCOPICI SU 
SEZIONI DI TESSUTI FISSATI IN FORMALINA, INCLUSI IN 
PARAFFINA. PERIODO 01.09.2024 - 31.08.2026. SPESA COMPLESSIVA 
PRESUNTA EURO 164.447,00 IVA 22% COMPRESA

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferitagli con deliberazione del Direttore Generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che:

 al fine di procedere all’affidamento diretto della fornitura biennale di un sistema 
diagnostico in vitro per automatizzare colorazioni speciali basate su vetrini microscopici 
su sezioni di tessuti fissati in formalina, inclusi in paraffina, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del d.lgs. n. 36 del 31.03.2023, è stato predisposto di concerto con la SC SMeL 3 
Anatomia patologica specifico avviso esplorativo per manifestazione di interesse datato 
22.03.2024;

 entro il termine prescritto -ore 16.00 del 29.03.2024- sulla piattaforma Sintel sono 
pervenute le candidature da parte delle n.2 società sotto riportate:
 ROCHE DIAGNOSTICS
 AGILENT

 esaminata la documentazione prodotta dalle suindicate ditte, con mail del 12.04.2024 la 
SC SMeL 3 Anatomia patologica ha giudicato le stesse ammissibili;

Considerato che:

 tali società, interpellate sulla piattaforma SinTel con lettera d’invito PG n.36106 del 
29.05.2024, predisposta d’intesa con la SC destinataria e la SS Servizio prevenzione e 
protezione, hanno inviato le rispettive offerte, alle condizioni di seguito indicate:
 ROCHE DIAGNOSTICS €.  70.000,00 + IVA
 AGILENT €.134.792,88 + IVA;



 sulla scorta dei criteri di aggiudicazione stabiliti dalla lettera d’invito in ordine decrescente 
d’importanza, il direttore della SC SMeL 3 Anatomia patologica con relazione in data 
10.07.2024 ha espresso le seguenti valutazioni:
Parametro n.1: Accurata separazione dei reflui per tipologia di rifiuti
Giudizio: Il prodotto AGILENT consente di separare i reflui e di rispondere alle esigenze 
di smaltimento del laboratorio. Il prodotto ROCHE non permette di assolvere a questo 
requisito.
Parametro n.2: Possibilità di regolare la temperatura
Giudizio: Entrambi i fornitori assolvono a questo requisito.

Parametro n.3: Massima capacità di carico (numero di vetrini):
Giudizio: Lo strumento AGILENT consente di processare fino a 48 vetrini. Lo strumento 
ROCHE consente di processare fino a 20 vetrini.
Parametro n.4: Numero di colorazioni gestibili contemporaneamente
Giudizio: Lo strumento AGILENT consente di gestire contemporaneamente 14 
colorazioni. Lo strumento ROCHE consente di gestire contemporaneamente 8 colorazioni.
Parametro n.5: Numero di colorazioni automatizzate a catalogo
Giudizio: Lo strumento AGILENT consente di utilizzare 24 colorazioni a catalogo. Lo 
strumento ROCHE consente di utilizzare 19 colorazioni a catalogo.
facendo conseguentemente ricadere la scelta sul sistema proposto dalla società Agilent;

Dato atto che:

 il Parametro n.6: Economicità dell’offerta è l’ultimo in ordine di importanza, rispetto agli 
elementi sopra riportati;

 che sono stati attivati i controlli in ordine al possesso dei requisiti di cui art. 17, comma 5 
del D.lgs. n. 36/2023;

Precisato che l’inerente spesa presunta, ammontante a € 164.447,00 IVA 22% compresa, 
riferita indicativamente al periodo 01.09.2024 – 31.08.2026, sarà finanziata 
sull’autorizzazione n. 65 sub 1 “Acquisto materiale diagnostico in vitro CND W”, nel 
seguente modo:

Anno Importo (IVA 22% esclusa)
2024 € 27.300,00
2025 € 82.000,00
2026 € 55.147,00

Evidenziato che responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36 è il dr. Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS Gestione 
acquisti sanitari.
Dato atto che il dr. Giovanni Acquaroli è pure responsabile del procedimento 
amministrativo.

DETERMINA

1. di assegnare la fornitura in argomento -sulla base delle valutazioni espresse con mail in 
data 02.07.2024 dal direttore della SC SMeL 3 Anatomia patologica (in premessa 
richiamate) - alla società Agilent di Cernusco sul Naviglio, con un importo complessivo 
presunto di €.134.792,88 + Iva 22%, riferito al periodo 01.09.2024 – 31.08.2026;



2. di sottoscrivere l’inerente contratto, nella forma della scrittura privata in modalità digitale, 
ai sensi dell’art. 18, comma 1, del d.lgs. 31.03.2023, n.36, trascorsi 35 giorni dalla 
comunicazione dell’esito della procedura alla società Roche Diagnostics (c.d. clausola 
“stand still”);

3. di nominare, quali direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti dell’art 
114 comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, il direttore SC SMeL 3 Anatomia 
patologica e il direttore della SC Ingegneria clinica per gli aspetti inerenti rispettivamente 
all’approvvigionamento del materiale consumabile e alla gestione delle apparecchiature, 
per i quali si è proceduto all’accertamento dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e 
di conflitti di interesse in capo agli stessi;

4. di rinviare a successivo provvedimento deliberativo la definizione delle quote del fondo 
risorse finanziare, di cui all’art. 45 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, da destinare al 
personale tecnico e amministrativo coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto;

5. di dare atto che:
- questa ASST procederà alla risoluzione del contratto, qualora dovesse riscontrarsi 

l’assenza/perdita dei requisiti di cui art. 17, comma 5 del d.lgs. n. 36/2023;
- la fornitura in argomento prevede la disponibilità in service gratuito del sistema 

“Artisan”;
- il dr. Giovanni Acquaroli, dirigente responsabile della SS Gestione acquisti sanitari, è 

pure responsabile del procedimento amministrativo;
- l’inerente spesa complessiva presunta sarà finanziata come indicato in premessa.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Enrico Gamba

Il responsabile del procedimento: dr. Giovanni Acquaroli
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 
(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 536/24)

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA BIENNALE DI UN SISTEMA DIAGNOSTICO IN VITRO PER 
AUTOMATIZZARE COLORAZIONI SPECIALI BASATE SU VETRINI MICROSCOPICI SU SEZIONI DI TESSUTI 
FISSATI IN FORMALINA, INCLUSI IN PARAFFINA. PERIODO 01.09.2024 - 31.08.2026. SPESA COMPLESSIVA 
PRESUNTA EURO 164.447,00 IVA 22% COMPRESA

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 22/07/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

65/2024 1 X  € 27.300,00

65/2025 1 X   € 82.000,00

 65/2026 1  X  € 55.147,00

     

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:        Importo 4:  

Bergamo, 22/07/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

 701130090 Acquisto  materiale diagnostico in 
vitro: Cnd  W 65/2024 1 € 27.300,00

 701130090 Acquisto  materiale diagnostico in 
vitro: Cnd  W 65/2025 1  € 82.000,00

 701130090 Acquisto  materiale diagnostico in 
vitro: Cnd  W  65/2026 1 € 55.147,00

     

Bergamo, 22/07/2024 Il Direttore

Dr.ssa. Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-07-23T14:35:19+0000




